
Verordening tot wijziging van de Verordening Vertrouwenscommissie, versie 

2024 

De raad van de gemeente Midden-Delfland; 

  

Gelezen het voorstel tot benoeming van de leden van de Vertrouwenscommissie; 

  

Overwegende dat artikel 2 van de Verordening Vertrouwenscommissie enige aanpassing behoeft; 

  

BESLUIT: 

  

De Verordening tot wijziging van de Verordening Vertrouwenscommissie, versie 2024, vast te stellen; 

ARTIKEL A   
Artikel 2 te wijzigen in: 

Artikel 2. Samenstelling commissie 

1 De commissie, zoals bedoeld in artikel 1 letter a, bestaat uit evenveel leden als politieke partijen, 

die op basis van de uitslag van de meest recente raadsverkiezingen zitting hebben in de gemeen- 

teraad. Elke politieke partij draagt een lid, zitting hebbende in de gemeenteraad, aan. 

De commissie kent geen plaatsvervangende leden. 

2 De commissie, zoals bedoeld in artikel 1 letter b, bestaat uit een door de gemeenteraad te bepalen 

aantal leden met een minimum van twee en een maximum, gelijk aan het aantal in de gemeente- 

raad vertegenwoordigende politieke partijen, die op basis van de uitslag van de meest recente 

raadsverkiezingen zitting hebben in de gemeenteraad, met dien verstande dat elke politieke partij 

met maximaal één lid is vertegenwoordigd. 

Bij een samenstelling van maximaal drie leden kan de raad één plaatsvervangend lid benoemen. 

3 De commissie benoemt uit haar midden een voorzitter dan wel kan een externe voorzitter benoe- 

men. 

ARTIKEL B   
Dit besluit treedt met onmiddellijke ingang in werking. 

ARTIKEL C   
Dit besluit kan worden aangehaald als “Verordening tot wijziging van de Verordening Vertrouwenscom- 

missie, versie 2024”. 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 22 oktober 2024. 

De Griffier, 

A. de Vos 

De Voorzitter, 

F.I. Noordermeer - van Slageren 

TOELICHTING OP DE WIJZIGING 

In de Verordening Vertrouwenscommissie is in artikel 2, lid 1 de samenstelling van de Vertrouwens- 

commissie bepaald. De huidige redactie van het artikellid is rigide en biedt geen ruimte om onderscheid 

te maken in de samenstelling van een Vertrouwenscommissie in de uitoefening van de verschillende 

taken die een Vertrouwenscommissie heeft. 

  

Deze taken staan beschreven in artikel 1 van de Verordening. 

Artikel 1. Taak 

De commissie heeft tot taak: 

a. de aanbeveling tot benoeming of herbenoeming van de burgemeester voor te bereiden of 

b. een klankbordgesprek te houden met de burgemeester. 

Bij de taak ad a (aanbeveling benoeming of herbenoeming van de burgemeester) wordt het uitgangspunt 

dat elke politieke partij, die op basis van de uitslag van de meest recente raadsverkiezingen zitting heeft 

in de raad, een lid voor de Vertrouwenscommissie afvaardigt, niet gewijzigd. 

Nr. 473061 

GEMEENTEBLAD 11 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Midden-Delfland 

Gemeenteblad 2024 nr. 473061 11 november 2024 1 



De te volgen procedure en de zware vertrouwelijkheid van de genoemde taak maakt dat de Vertrou- 

wenscommissie als eenheid dient te fungeren. Het tussentijds invallen als plaatsvervangend lid kan in 

het groepsproces verstorend werken en dientengevolge was en is het uitgangspunt dat er geen 

plaatsvervangende leden kunnen worden aangesteld. 

  

Bij de taak ad b ((jaarlijkse) klankbordgesprek met de burgemeester) is het gevoelen dat een minder 

zware samenstelling van de Vertrouwenscommissie ook tot de mogelijkheden moet behoren. Met de 

formulering van het nieuwe artikel 2, lid 2 wordt de mogelijkheid geboden dat de gemeenteraad de 

samenstelling van de Vertrouwenscommissie voor het voeren van het (jaarlijkse) klankbordgesprek 

met de burgemeester kan laten fluctueren tussen minimaal twee leden en maximaal, dat elke in de 

raad zitting hebbende politiek partij op basis van de meest recente raadsverkiezingen) is vertegenwoor- 

digd. 

Bij een kleine samenstelling van de Vertrouwenscommissie (maximaal drie leden) kan de permanente 

afwezigheid van een lid het werk en draagvlak van de commissie onder druk zetten. Het is daarom 

wenselijk de mogelijkheid te hebben om een plaatsvervangend lid te benoemen. 

  

Een en ander leidt tot aanpassing van artikel 2. 

  

HUIDIGE TEKST (WAS-VERSIE) 

Artikel 2. Samenstelling commissie 

1 De commissie bestaat uit evenveel leden als politieke partijen, die op basis van de uitslag van 

de meest recente raadsverkiezingen zitting hebben in de gemeenteraad. Elke politieke partij 

draagt een lid, zitting hebbende in de gemeenteraad, aan. 

2 De commissie benoemt uit haar midden een voorzitter dan wel kan een externe voorzitter benoe- 

men. 

3. De commissie kent geen plaatsvervangende leden. 

NIEUWE TEKST (WORDT-VERSIE) 

Artikel 2. Samenstelling commissie 

1 De commissie, zoals bedoeld in artikel 1 letter a, bestaat uit evenveel leden als politieke 

partijen, die op basis van de uitslag van de meest recente raadsverkiezingen zitting hebben in 

de gemeenteraad. Elke politieke partij draagt een lid, zitting hebbende in de gemeenteraad, aan. 

De commissie kent geen plaatsvervangende leden. 

2 De commissie, zoals bedoeld in artikel 1 letter b, bestaat uit een door de gemeenteraad te bepalen 

aantal leden met een minimum van twee en een maximum, gelijk aan het aantal in de gemeente- 

raad vertegenwoordigende politieke partijen, die op basis van de uitslag van de meest recente 

raadsverkiezingen zitting hebben in de gemeenteraad, met dien verstande dat elke politieke partij 

met maximaal één lid is vertegenwoordigd. 

Bij een samenstelling van maximaal drie leden kan de raad één plaatsvervangend lid benoemen. 

3 De commissie benoemt uit haar midden een voorzitter dan wel kan een externe voorzitter benoe- 

men. 

Gemeenteblad 2024 nr. 473061 11 november 2024 2 


